
EST ADO DO CEARA 
PREFEITURA. J\lll lNICIPAL DE ACARAU 

t. VISO OF:.. LIC!TA<;AO 
PREGAO PRESENCIAL N° 0203.02/2016 

A Pregocira da Prcfeitura do Municip!o de Acarau-Ce - torna publico, para conhecimento 
dos intcres s ados q\1c no provirno di;.i ?.1 de marco de 2016, as 08h30min, na Sede da 
Prefcitura lor,;:i1izr1<!a a Rua Gcricr.=i! Humberto Moura, N° 675-8, Centro, estara realizando 
licitacao. na mo dalidade PREGAO PRESENCIAL, criterio de julgamento menor preco, 
tombado sob o n° 0203.02/2016, com o seguinte objeto: AQUISICAO DE LIVROS 
DIDATICOS DESTINADOS A ALUNOS E PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE 
EDUCA<;AO INFANTIL DO MUNIC1PIO ACARAU - CE, CONFORME ESPECIFICA<;OES EM 
ANEXO DO ED!T J\ L. o oual encontra-sc na lntaqra na Sede da Cornissao de Licitacao, 
locallzada � Rllrt Gcn1;r;i,I Humberto Mo11rr1. N° 675-8, Centro, ACARAU-CE, tone: 0(**)88- 
3661.092 no hnrr1 rio de ()8:00h ;.is 12:00h. Francisca Leoneide de Freitas Lima - 
Preqoctra. 

A SER PU8LICADO DIA 04 DE MARCO DE 2016. 

JORNAL O POVO 

DI.A.RIO OF!C!AL DO ESTADO 

SECR.ETA.R!/\ DE EDUCA<;AO 



oIAruo OFICIALDO EST ADO SERIE 3 ANO VIII N°043 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADA 
- AVISO DE LICITAc;Ao - CONCORRENCIA PUBLICA N°. 002/ 
2016. A comissao permanente de licitacao do municipio de Quixada - 
CE torna publico, para conhecimento dos interessados, o 1• ADENDO 
pertinente a Concorrencia Publica N° 002/2016, PROCESSO N° 002- 
2016. cujo Objeio e a contratacao da prestacao de services de ampliacao 
do Hospital Municipal Eudasio Barroso, do Municipio de Quixada/CE, 
ludo conforme especificacoes do anexo I. na Travessa Jose Jorge Matias 
Lobo, n° 13 - Campo Yelho. Quixada - CE. inclusao de services no item 
4.2.3.2 do referido edital, mantendo-se inalteradas as demais condicoes 
contidas do edital. ALTERANDO assim sua abertura do certame para o 
dia 06 de abril de 2016, as 10:00horas, Local: Travessa Jose Jorge 
Matias Lobo, 11° 13 - Campo Velho, Quixada - CE, Quixada - CE, 02 de 
Marco de 2016. Ana Paula Estevao Silva - Presidenre da Cornissao de 
Liciracao. 

*** *** *** *** *** *** 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU - 
AVISO DE LICITA«;:J\O - PREGAO PRESENCIAL N" 0203.02/ 
2016 - A Pregoeira da Prefeitura do Municipio de Acarau-Cfi torna 
publico para conhecimento dos interessados que no pr6ximo dia 23 de 
Marco de 2016, as 08h30min, na Sede da Prefeitura localizada ii Rua 
General Humberto Moura, N° 675-8, Centro, estara realizando Licitacao, 
na Modalidade Pregao Presencial, criterio de Julgamento Menor Preco, 
tombado sob o " 0203.02/2016, com o seguinte Objeto: Aquisi�iio de 
Liv ros Didaticos destinados a alunos e professores da Rede 
Municipal de Educacao lnfantil do Municipio Acar au-Cji', 
conforme especificacoes em Anexo do Edita!, o qua! encontra-se na 
mtegra 11a Sede da Comissao de Liciiacao, localizada a Rua General 
Humberto Moura, 10 675-8, Centro, Acarau-Cli, Fone: (88) 3661.1092, 
no horario de 08h as l 2h. Acarau-Cls, 04 de Marco de 2016. Francisca 
Leoneide de Freitas Lima - Pregoeira. 

*** *** *** 
Estado do Cear a - Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte - 
Aviso de Concorrencla Puhlica N° 2016.03.01.01. 0 Presidente da 
CCL do Munic ip io de Juazeiro do Norte/CE torna publico para 
conhccimeruo dos interessados que, no pr6ximo dia 06 de Abril de 
2016. as 09:00 horas 11a Sede da Comissao Central de Licitacao localizada 
na Praca Dirceu de Figueiredo, sn, Bairro Centro, Juazeiro do Norte/ 
CE. estara realizando sessao para recebimento e abertura dos envelopes 
de Documentos de Habilitacao e Propostas de Precos para o objeto: 
contratacao de empresa para execucao dos services de recapeamento e 
tapa buraco em diversas ruas com Concreto Betuminoso Usinado a 
Quente (CBUQ), de lnteresse da Secretaria de lnfraestrutura do Municipio 
de Juazeiro do Norte-CE. 0 edital e seus anexos encontram-se disponiveis 
110 endereco acima, das 8:00 as 17:00 horas. Juazeiro do Norte/CE, 
02 de Marco de 2016. Jose Wilson Marques Junior - Presidente 
da CCL. 

*** *** *** 
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Acarape - Pregiio 
Presencial :'i0 0403.01/2016. A Cornissao Permanente de Licitacao da 
Prefertura Municipal de Acarape, localizada na Rua Jose Cristino, SIN - 
Centro, torna publico que se encontra a disposicao dos interessados o 
Edita! de Pregiio Presencial N° 0403.01/2016, cujo objeto e a aquisicao 
de urnas mortuarias e services de translado em quilornetros utilizados 
(auxilio funeral), junto a Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento 
Social do Municipio de Acarape-CE, conforme anexo I do Edital, que 
ocorrera 110 dia 17 de marco de 2016, as 09:30 horas, o qua! encontra- 
se 11a mtegra 11a Sede da Cornissao Permanente de Licitacao, no endereco 
acima mencionado no horario de 08:00h as 12:00h e no site do Tribunal 
de Comas dos Municipios www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Janaina Souza 
Rodrigues, Pregoeira Oficial - Acarape-CE, 04 de mar co de 
2016. 

*** *** *** 
Estado do Ce ar a - Prefeitura Municipal de Potengi - Aviso de 
Licitacao. A Prefeitura Municipal de Potengi, torna publico que fara 
realizar licitacao, na modalidade Tomada de Precos, autuada sob o n° 
2016.03.01.001 F, cujo objeto a Aquisicao de material hidraulico e bombas 
submersas, durante o exercicio de 2016, sob a responsabilidade da 
Secretaria de lnfraestrutura, Obras e Services Publicos. Tipo Menor 
Preco, com data de abertura marcada para o dia 22 de marco de 20 16, as 
09h, na sala da Comissiio Pennanente de Licitacao, siruada na Rua Jose 
Edmilson Rocha n° 135, Centro, Potengi-CE. Os interessados poderao 
obter inforrnacoe s detalhadas na sala da Comissiio Permanente de 
t.icuacao, nos dias e horarios de funcionamento da Prefeitura, ou atraves 
do telefone (OXX88) 3538.1262. Potengi/CE, 03 de marco de 2016. 
Zaqueu Fernandes Alves - Presidente da Comissao Permanente 
de Licitacao, 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARA - PREFIJ:(TURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ 
- AVISO DE NOTIFICAC:AO PARA APRESENTA<;:AO DE 
AMOSTRAS - PREGAO PRESENCIAL N° 2016.01.28.001-SEDUC 
- 0 Pregoeiro no uso de suas atribuicoes COMUNICA, de acordo com a 
Secretaria de Educacao e Desporto, a NOTIFICAc;Ao da Empresa 
COMERCIAL DlAGA COMERCIO DE ALIMENTOS E 
REPRESENTAC:OES LTDA - ME, para no Prazo de 48 (Quarenta e 
Oito) horas, Apresentar as Amostras dos Produtos Ofertados referentes 
aos !TENS 07, 08, 18, 24, 28, 29, 32, 34, 35, 46 e 47, na fonna do Item 
4.2.1 do Edita), no seguinte endereco: Rua Francisco Camara. N° 332, 
Centro, Aquiraz-CE, nos horarios de 08h as 12h e de 13h30min as 16h. 
Para mais informacoes atraves do Telefone: (85) 4062.9046. Aquiraz- 
CE, 03 de Marco de 2016. Raimundo Alex Barroso Ferreira - 
Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceara - Municipio de Caucaia - Aviso de Ltcitacao - 
Pregao Presencial N". 07.002/2016. A Pregoeira de Caucaia-CE 
torna publico para conhecimento dos interessados que. no pr6ximo dia 
17 de marco de 2016 as 09:00 hs, na sede da Comissiio de Pregoes da 
Prefeitura de Caucaia, localizada na Rua Coronel Correia, I 073. Parque 
Soledade, Caucaia-CE, estara realizando licitacao, na modalidade Pregao 
Presencial, cujo objeto e a Selecao de Melhor Proposta para Registro de 
Precos Visando Futuras e Eventuais Aquisicoes de Material Esportivo, 
de lnteresse da Secretaria de Desenvolvimento Social do Municipio de 
Caucaia (Com Ampla Panicipacao e Cotas Exclusivas a Me e Epp). tudo 
conforme especificacoes contidas no Termo de Referencia constante 
do Anexo l do Edita!, o qua! encontra-se disponivel no endereco acirna, 
no horario de 08:00hs as 12:00hs. Rosaniele Marreiro de Ollvelra. 
A Pregoeira. 

*** *** *** 
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Taua - Secretaria da 
Educacao. 0 Municipio de Taua, por meio de sua Pregoeira. torna 
publico aos interessados que no dia 17 de marco de 2016. as 09h30min, 
realizara licitacao na modalidade Pregao Presencial 1\0 0303.01/2016- 
SME, cujo objeto e contratacao de services de lavagcm para frota de 
veiculos da Secretatia da Educacao do Municipio de Taua-Cb. Referido 
Edita! podera ser adquirido no Setor de Licitacoes, na Rua Valdizar 
Alexandrino, 393, Jose Ozimo. Taua - CE e consultado atraves do 
portal do TCM-CE: http:,/www.tcm.ce.gov.br liciracoes index.php 
licitacao/por_municipios. Taua-Cfi, 03 de marco de 2016. Sheila 
Teles de Aguiar. 

*** *** *** 
Pelo presente aviso e em cumprirnento as Leis n° I 0.520 '2002 e 8.666 
93 e suas alteracoes, a Prefeitura Municipal de Aracoiaba comunica aos 
interessados que realizara no dia 16/03/2016, as 09h, na Av. da 
independencia, n° 134, Centro, Aracoiaba, Estado do Ceara, o Pregao 
Presencial n° 004/2016 PP PMA para a contraracao de services de 
locacao de maquinas copiadoras para suptir as necessidades das diversas 
Secretarias deste Municipio, conforme termo de referencia. Edita) e 
demais inforrnacoes poderao ser adquiridas na Av. da lndependencia 

134, de segunda ii sexta-feira, de 08h as I 2h. Aracoiaba Ce, 03 de marco 
de 2016. Keyllano Guedes da Silva - Pregoeiro da Prefeitura Municipal 
de Aracoiaba. 

*** *** *** 
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Caucaia - Evtrato de 
Contra to do Pregao n° 08.020/2015. Objeio: contratacao de ernpresa 
de services de cartografia para confeccionar o mapa fisico e politico do 
Municipio de Caucaia/CE; Signatarios: Contratantc: Secretaria Municipal 
de Educacao. Representanle: Antonia Claudia de Paula Lima. Comratado: 
Expansao Comercio e Serviyos LTDA. Representante: Francisco 
Cleudiano Lima de Melo Souza Contrato n° 20160222002. Valor: RS 
39.000,00 (trinta e nove mil reais); Datai;oes Ori;amentarias Atividade 
Classifica<,:ao Economica Elemento de Despesa: 08.22.2093.3.3. 
90.39.00. Data da Assinatura do Contrato: 22 de fevereiro de 2016. 
Vigencia: 12 meses. 

izs 
FSC I 

II 
MISTO 

P.1;11lp'Od.u:do 
lllpaffldefo:rtu:I 

N&pcn&ao.'8• 
Fsc c12eo:l1 



i r-- l < .... - \() .,, .,, 
N ..., 
QI 

0 !· ::: 
\() .,, .,, 
N ,. ..., 
'° s. 

I 3 

·! 

' ' 
� :::s 

[ v 
& 
E 
l>I> 

. ! <t 


